
NÚMERO 6952 MARÇO DE 2025

Quinta-feira, 27 de Março de 2025 www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial Edição nº 6952

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA

2
3

5

13

15

17

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL: Carla Fernanda Pizani Ribeiro da Silva – MTB: 37.479

COMPOSIÇÃO: Secretaria Municipal de Comunicação Social da Prefeitura de
Limeira, Centro de Promoção Social Municipal (CEPROSOM), Câmara Municipal,
Ins�tuto de Previdência Municipal de Limeira (IPML), Poder Judiciário e En�dades
Assistencias.

DIAGRAMAÇÃO: Ivan José Nilsen Júnior

CIRCULAÇÃO: Terça a Sábado

O Jornal Oficial Digital do Município é órgão de divulgação Oficial da
Administração Municipal de Limeira – Criado pela Lei Municipal nº 5909, de 02
de outubro de 2017.

Prefeitura Municipal de Limeira
CNPJ: 45.132.495/0001-40
Endereço: Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 - Centro -
Limeira/SP
Telefone: (19) 3404-9600

ACERVO

Demais edições do Jornal Oficial Eletrônico de Limeira poderão ser consultadas
por meio do endereço eletrônico:
h�ps://limeira.sp.gov.br/jornaloficial.

As consultas são de acesso gratuito e não necessitam de qualquer realização de
cadastro.

h�ps://limeira.sp.gov.br/diariooficial

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 1/35

/G)\ Jornal Oficial 
esTAMDESÃOPAUCO - •RAS,C de Limeira --------

https://www.limeira.sp.gov.br/jornaloficial


SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Departamento de Gestão de
Suprimentos

Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de
2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 2/35

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

Edita l n. 19/ 2025 - Pregão n. 18/ 2025 Objeto: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MÉDICO-HOSPITALARES. A sessão públ ica deste Pregão Eletrônico será rea lizada no 

endereço eletrônico: www.licitamaisbrasil.com.br. A sessão de disputa de preços será no 

dia 10/04/2025 a partir das 09:30h. Edital disponível a partir do dia 27/ 03/2025 através 
dos sites: www.licitamaisbrasil.com.br e https://www. limeira.sp.gov.br/ licitacoes. 

O Município de Limeira, comunica que, com base no disposto no artigo 75, inciso I da 
Lei 14.133/2021, e considerando o que consta do processo administrativo n° 
37088/ 2024, inexigibilidade n° 04/ 2025, foi AUTORIZADO pela Autoridade Competente 
o RECOLHIMENTO DE DIREITOS AUTORAIS, REFERENTE AO EVENTO "MERCADO DE 
NATAL", REALIZADO NO PERÍODO DE 27/ 11 À 29/ 11/24, NO PARQUE CIDADE DE 
LIMEIRA, através da empresa ESCRITÓRIO CENTRAL DE ARRECADAÇÃO E 
DISTRIBUIÇÃO - ECAD pelo va lor total de R$ 1.047,98 (Mil e quarenta e sete reais e 
noventa e oito centavos). 
Limeira, 20 de fevereiro 2025 
Si lvio Marcelo Francisco Britto - Secretário Municipal de Cultura 

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 

ADJUDICOU e HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico n° 171/ 2024 que tem como objeto a 

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA AS SALAS DO CENTRO DE 

FORMAÇÃO DOS PROFESSORES, para a empresa PRADO COMÉRCIO DE 

ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO EIRELLI, pelo valor total de R$ 34.740,00 

(trinta e quatro mil setecentos e quarenta reais), conforme ata da sessão públ ica. 

Limeira, 21 de fevereiro de 2025 

Antonio Montesano Neto - Secretário Municipal da Educação 

O Município de Limeira, comunica aos interessados que a Autoridade Competente 

ADJUDICOU e HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico n° 02/2025 que tem como objeto a 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA ATENIMENTO A 

MANDADOS JUDICIAIS ATIVOS, para as empresas SUPERMED COMÉRCIO DE 

PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA; ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA 
e C.B.S. MÉDICO CIENTÍFICAS/A, pelo valor total de R$ 359.649,20 (trezentos e 

cinquenta e nove mil seiscentos e quarenta e nove reais e vinte centavos), conforme 
ata da sessão públ ica. 

Limeira, 13 de março de 2025 
Alexandre Ferrari Augusto - Secretário Municipal da Saúde- Interino 



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 3/35

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PORTARIA S.M.C. Nº 04, 26 DE MARÇODE 2025 

SILVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO, Secretário 
Municipal de Cultura de Limeira, Estado de São Paulo, 

NO EXERCÍCIO de suas funções , em atenção às disposições 
legais, 

CONSIDERANDO o item 1.2 - letra b - do Edital de Chamamento 
Público para Credenciamento n. 01/2025 

RESOLVE: 

A) Constituir a " Comissão pua Conferência de 
Documentação dos Inscritos no Edital n. 01/2025", composta 
pelos seguintes membros: 

Representantes da Secretaria Municipal de Cultura 

Sr. Rogério Ribeiro 

Sr. Paulo Eduardo Cassano Bento 

Sra. Raquel Belzi C01Têa Pereira 

Sra. Prisci la Helena Jorge Rodrigues 

Sr. Luciano da Silva 

B) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, aos 26 dias do 
mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco . 

SILVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
Secretário Municipal de Cultura 



SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - Atos Oficiais Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 4/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

FEIRA DE ARTES E GASTRONOMIA 

Limeira, 25 de março de 2025. 

CONVOCAÇÃO 

A Feira de Artes e Gastronomia através da Secretaria Municipal de Cultura vem 

respeitosamente à ilustre presença de V. Sª. com o objetivo de convocá-los(as) 

para a Assembleia Geral a ser realizada no dia 31/03/2025 (segunda-feira) , 

às 16h, no Palacete Levy- Limeira/SP, para a pauta que segue: 

✓ Abertura; 

✓ Explanação sobre o Novo Regimento Interno da Feira de Artes e 

Gastronomia; 

✓ Eleição da Equipe de Trabalho da Feira ; 

✓ Eleição da Comissão Organizadora da Feira; 

✓ Encerramento. 

Atenciosamente, 

Paulo Eduardo Cassano Bento 

Gestor de Cultura 

Sílvio Marcelo Francisco Britto 

Secretário Municipal de Cultura 



SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS -
Fiscalização de Posturas

Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março
de 2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 5/35

ESTADO OE SÃO PAULO - BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 211/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

ADVERTÊNCIA Nº 17/2025 

Nome do Proprietário: EBBE DIAS BALDINI 

Endereço do Imóvel: AVENIDA ANTONIO OMETTO, 1160 

Bairro: VL CLAUDIA II 

Inscrição Cadastral: 2643005000 

Área do Te1Teno (m2): 400,00 

Processo: 10261/2025 

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, fica V. Sª. 
Advertido(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo do mato, 
entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade. 

Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. "Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta 
multa confo1me tabela: 

O não cumprimento acarretará a multa de 100 (cem) UFESPs, correspondente a 
R$ 3. 702,00 (tres mil e setecentos e dois reais) além de outras sanções. 

Compreende-se como limpeza, além do c01ie e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação de 
micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer f01ma, possam vir a causar danos à 
saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. 

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Dfretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.li meira.sp .gov.br 1 (19) 3404.9600 

Ed ifício Pra da I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP : 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 6/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 212/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

ADVERTÊNCIA Nº 29/2025 

Nome do Proprietário: JOAO PAULO VASCONCELOS VIEIRA 

Endereço do Imóvel: RUA JOÃO BORGES SAMPAIO, 848 

Baino: JARDIM SÃO MANOEL 

Inscrição Cadastral: 0659004000 

Área do Terreno (m2): 391,00 

Processo: 10263/2025 

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, fica V. Sª . 
Advertido(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo do mato, 
entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade. 

Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. "Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta 
multa conforme tabela: 

O não cumprimento aca1Tetará a multa de 100 (cem) UFESPs, correspondente a 
R$ 3.702,00 (tres mil e setecentos e dois reais) além de outras sanções. 

Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação de 
micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar danos à 
saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. 

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Diretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.l imeira.sp.gov.br 1 (19) 3404.9600 

Edifício Prada I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP: 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 7/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 213/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

ADVERTÊNCIA Nº 50/2025 

Nome do Proprietário: CENTRO ESPIRITA LUZ E CARIDADE 

Endereço do Imóvel: RUA SETE DE SETEMBRO, 1130 

Bain-o: CENTRO 

Inscrição Cadastral: 0052032000 

Área do Ten-eno (m2): 2.316,00 

Processo: 10265/2025 

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, fica V. Sª. 
Advertido(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo do mato, 
entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade. 

Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. "Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta 
multa conforme tabela: 

O não cumprimento acan-etará a multa de 200 (duzentos) UFESPs, con-espondente a 
R$ 7.404,00 (sete mil e quatrocentos e quatro reais) além de outras sanções. 

Compreende-se como limpeza, além do co11e e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação de 
micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar danos à 
saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. 

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Diretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br 1 (19) 3404.9600 

Edifício Prada I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP: 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 8/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 214/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

ADVERTÊNCIA Nº 57/2025 

Nome do Proprietário: GERALDO PONTES 

Endereço do Imóvel: RUA PROFESSOR OCTAVIANO JOSE RODRIGUES, 747 

Baino: JD. SAO MANOEL 

Inscrição Cadastral: 0289011000 

Área do Teneno (m2): 330,00 

Processo: 10266/2025 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, fica V. Sª . 
Advertido(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo do mato, 
entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade. 

Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. "Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta 
multa conforme tabela: 

O não cumprimento aca1Tetará a multa de 100 (cem) UFESPs, correspondente a 
R$ 3.702,00 (tres mil e setecentos e dois reais) além de outras sanções. 

Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação de 
micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar danos à 
saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. 

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Diretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.l imeira.sp.gov.br 1 (19) 3404.9600 

Edifício Prada I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP: 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 9/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 215/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

ADVERTÊNCIA Nº 62/2025 

Nome do Proprietário: SANTA SOFIA IMOVEIS E PARTICIPACOES LTDA 

Endereço do Imóvel: AVENIDA PIRACICABA, 259 

Bain-o: VILA SÃO JOÃO 

Inscrição Cadastral: 0178033000 

Área do Ten-eno (m2): 1.968,40 

Processo: 10268/2025 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, fica V. Sª . 
Advertido(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo do mato, 
entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade. 

Artigo 35 da Lei nº 5494/20 15. "Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta 
multa conforme tabela: 

O não cumprimento acan-etará a multa de 200 (duzentos) UFESPs, con-espondente a 
R$ 7.404,00 (sete mil e quatrocentos e quatro reais) além de outras sanções. 

Compreende-se como limpeza, além do co11e e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação de 
micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar danos à 
saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. 

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Diretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br 1 (19) 3404.9600 

Edifício Prada I Rua Prefeito Dout or Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP: 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 10/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 216/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

ADVERTÊNCIA Nº 66/2025 

Nome do Proprietário: ARY LEVY PEREIRA JUNIOR 

Endereço do Imóvel: RUA CAPITAO KEHL, 226 

Baino: CENTRO 

Inscrição Cadastral: 0103018000 

Área do Teneno (m2): 74,10 

Processo: 10271/2025 

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, fica V. Sª . 
Advertido(a) a executar a LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL, mantendo limpo do mato, 
entulhos, lixo ou qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade. 

Artigo 35 da Lei nº 5494/2015. "Na infração ao disposto nesta Subseção será imposta 
multa conforme tabela: 

O não cumprimento aca1Tetará a multa de 50 (cinquenta) UFESPs, c01Tespondente a 
R$ 1.851,00 (um mil e oitocentos e cinquenta e um reais) além de outras sanções. 

Compreende-se como limpeza, além do corte e remoção dos resíduos vegetais, a 
remoção de entulho ou resíduos de qualquer natureza que propiciem a proliferação de 
micro-organismos e animais nocivos que, por qualquer forma, possam vir a causar danos à 
saúde pública, exalem mau cheiro ou deem mau aspecto ao local. 

Tendo um prazo de 30 (trinta) dias para a limpeza geral do imóvel a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias do mês de março 
do ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Diretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br 1 (19) 3404.9600 

Edifício Prada I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP: 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 11/35

ESTADO DE SÃO PAULO • BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 217/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 33/2025 

Nome do Proprietário: AUGUSTO RODRIGO CHINELLA TO 

Endereço do Imóvel: RUA DEPUTADO OCTÁVIO LOPES, 807 

Baino: CENTRO 

Inscrição Cadastral: 0055010000 

Área do Ten eno (m2): 255,60 

Processo: 9923/2025 

Fica V. Sa. Notificado(a) que nesta data será lançada para a Inscrição Cadastral 
acima mencionada, a importância 50 (cinquenta) UFESPs, con espondente a R$ 1.851,00 (um 
mil e oitocentos e cinquenta e um reais), referente não cumprimento da Adve1-tência nº 
1596/2024 (LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL). 

Tendo um prazo de 15 (quinze) dias para impugná-lo a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Diretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www.limeira.sp.gov.br 1 (19) 3404.9600 

Edifício Prada I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP: 13481-900 1 Limeira/ SP 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 12/35

ESTADO OE SÃO PAULO - BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

EDITAL Nº 218/2025 

MARCO CESAR SINICO, Diretor de Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de 
Limeira, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber 
a todos que virem o presente Edital ou dele conhecimento tiverem, que fica notificado o 
proprietário infrator constante abaixo: 

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 34/2025 

Nome do Proprietário: EWERTON ASSUNÇÃO DELA LIBERA 

Endereço do Imóvel: RUA NOVE DE JULHO, 235 

Bairro: VL. SAO JOAO 

Inscrição Cadastral: 0463006000 

Área do Te1Teno (m2): 196,00 

Processo: 9924/2025 

Fica V. Sa. Notificado(a) que nesta data será lançada para a Inscrição Cadastral 
acima mencionada, a importância 50 (cinquenta) UFESPs, correspondente a R$ 1.851,00 (um 
mil e oitocentos e cinquenta e um reais), referente não cumprimento da Advertência nº 
1601/2024 (LIMPEZA GERAL DO IMÓVEL). 

Tendo um prazo de 15 (quinze) dias para impugná-lo a partir da data de 
publicação deste Edital. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA, aos vinte e cinco dias de março do 
ano de dois mil e vinte e cinco. 

MARCO CESAR SINICO 
Dfretor de Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal de Limeira 
www. limeira .sp .gov.br 1 (19) 3404 .9600 

Ed ifício Prada I Rua Prefeito Doutor Alberto Ferreira, 179 1 Centro I CEP : 13481-900 1 Limeira/ SP 



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Vigilância Sanitária Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 13/35

A DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, POR MEIO DE SUA DIRETORA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE, RENATA MARTINS DE FREITAS ALBERTIN, CONSOANTE 
AO ARTIGO 17º DA PORTARIA ESTADUAL CVS Nº 1/2024, TORNA PÚBLICO: 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: VISA 1.401/2025 
Data de Protocolo: 20/01 /2025 CEVS: 352690201 -851 -001471-1-7 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: CENTRO SOCIAL SUL 
CNPJ/CPF: 51.489.896/0002-36 Endereço: Rua RUA PROF. OTAVIANO JOSÉ RODRIGUES , 
545 VILA SÃO CRISTÓVÃO Município: LIMEIRA CEP: 13480-490 UF: SP 
Resp. LEGAL: PEDRO JACINTO BIANQUINI CPF: 08312386823 
Resp. Técnico: ALCINA MARIA MOREIRA LIMA CPF: 10585693846 
CBO: Conselho Prof.: CRESS No. Inscr. :26153 UF:SP 
LIMEIRA, Quarta-feira, 26 de Março de 2025 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: VISA 113.551/2024 
Data de Protocolo: 12/1 2/2024 CEVS: 352690201 -477-000210-1 -6 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: DROGAN DROGARIAS LTDA 
CNPJ/CPF: 58.195.413/0036-89 Endereço: RUA DR TRAJANO DE BARROS CAMARGO, 
816 CENTRO Município: LIMEIRA CEP: 13480-202 UF: SP 
Resp. LEGAL: MILTON JULIAO MARCONDES CPF: 07164614806 
Resp. Técnico: GIULIENE APARECIDAARAUJO RIBEIRO CPF: 93913702172 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.: 11158025 UF:SP 
Resp. Técnico: DAVID MURIEL QUITÉRIO DA COSTA CPF : 39355581807 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inser.: 123 .058 UF:SP 
LIMEIRA, Qua1ta-feira, 26 de Março de 2025 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: VISA 6.773/2025 
Data de Protocolo: 20/03/2025 CEVS: 352690201 -477-000372-1-4 
Data de Validade: 13/08/2025 Razão Social: DROGAL FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ/CPF: 54.375.647/0397-67 Endereço: Rua PROFESSOR RUY CORTE BRILHO, 1037 
Chácara Antonieta Município: LIMEIRA CEP: 13484-507 UF: SP 
Resp. LEGAL: THIAGO FERNANDES CANÇADO CPF: 33090837803 
Resp. Técnico: ALINE SOARES DE OLIVEIRA CPF: 38195098878 
CBO: Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:101322 UF:SP 
Resp. Técnico: CASSIA FRANCIELLE DE SOUZA CPF: 33171010836 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.: 88997 UF:SP 
Resp. Técnico: GUILHERME HENRIQUE DOS SANTOS CPF: 45932771836 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inser.: 109676 UF :SP 
LIMEIRA, Quarta-feira, 26 de Março de 2025 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: VISA 6.427/2025 
Data de Protocolo: 18/03/2025 CEVS: 352690201 -477-000184-1-4 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: FARMÁCIA MENDES & PRATA LTDA EPP 
CNPJ/CPF: 51.470.730/0001-97 Endereço: DOUTOR TRAJANO BARROS CAMARGO, 
394 CENTRO Município: LIMEIRA CEP: 13480-200 UF: SP 
Resp. LEGAL: SIMONE MENDES PRATA CPF: 27309438892 
Resp. Técnico: SIMONE MENDES PRATA CPF: 27309438892 
CBO: Conselho Prof.: No. Inscr.:null UF: 
LIMEIRA, Quaita-feira, 26 de Março de 2025 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 14/35

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: VISA 6.985/2025 
Data de Protocolo: 24/03/2025 CEVS: 35269020 1-863-000216-l -0 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: WANDERLEY TESH PENTEADO 
RODINI CNPJ/CPF: 04710233888 Endereço: AVENIDA ANTONIO OMETTO, 45 
VILACLAUDIAI Município: LIMEIRACEP: 13480-470 UF: SP 
Resp. LEGAL: WANDERLEY TESCH PENTEADO RODINI CPF: 04710233888 
Resp. Técnico: WANDERLEY TESCH PENTEADO RODINI CPF: 04710233888 
CBO: Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:null UF:SP 
LIMEIRA, Quarta-feira, 26 de Março de 2025 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: PML 10.269/2025 
Data de Protocolo: 20/03/2025 CEVS: 352690201 -325-000022-l-6 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: DELA LIBERA ODONTOLOGIA LTDA 
CNPJ/CPF: 59.041.473/0001 -80 Endereço: Rua VISCONDE DO RIO BRANCO, 635 
Centro Município: LIMEIRA CEP: 13480-100 UF: SP 
Resp. LEGAL: EWERTON ASSUNÇÃO DELA LIBERA CPF : 09588308860 
Resp. Técnico: CELIA VISENTAINER DELA LIBERA CPF: 17182712806 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:44893 UF:SP 
LIMEIRA, Qua1ta-feira, 26 de Março de 2025 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: PML 10.287/2025 
Data de Protocolo: 24/03/2025 CEVS: 352690201-477-000381-l-3 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: OTICA MELHOR BRASIL LTDA 
CNPJ/CPF: 58.138.286/0001-56 Endereço: Rua CARLOS GOMES, 1321 
LOJA 169/170 Centro Município: LIMEIRA CEP: 13480-013 UF: SP 
Resp. LEGAL: MATHEUS WILLIANS LEITE CPF: 32298755833 
LIMEIRA, Quarta-feira, 26 de Março de 2025 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: PML 68255/23 
Data de Protocolo: 12/12/2023 CEVS: 352690201 -209-000002-l-3 
Data de Validade: 25/03/2026 Razão Social: CP KELCO BRASIL S/A 
CNPJ/CPF: 54.105.671/0008-12 Endereço: Avenida ARARAS, 1255 
Residencial Chácaras São José Município: LIMEIRA CEP: 13485-130 UF: SP 
Resp. LEGAL: JULIO CESAR DE FRANCISCHI CPF: 04901617826 
Resp. Técnico: VALTER VALDIR MODESTO JUNIOR CPF: 318031848 17 
CBO: Conselho Prof.: CRQ No. Inscr.:04273278 UF:SP 
LIMEIRA, Quarta-feira, 26 de Março de 2025 

A DIRETORA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, RENATA MARTINS DE FREITAS 
ALBERTIN, Autoridade Sanitária V, cred. 22, no exercício legal de suas funções e conforme 
dispõe o artigo 17° da Po1·taria Estadual CVS nº 01/2024, DEFERE as solicitações de Alvarás 
Sanitários acima mencionados. 
Os 1·esponsáveis acima assumem cumpd1· a legislação vigente e observar as boas práticas 
1·eferentes às atividades prestadas, 1·espondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando, inclusive, sujeitos ao cancelamento deste documento. 

Limefra, 26 de março de 2025. 



CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Licitações e Contratos Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

ABERTURA DE EDITAL

ORGÃO: Centro de Promoção Social Municipal de Limeira – CEPROSOM.

EDITAL: nº 04/2025.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico - nº 04/2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.188/2025.

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bnc.org.br

DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 08/04/2025 – às 09h15min.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MARMITEX, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que
integra o edital como Anexo II.

O edital completo poderá ser consultado e/ou adquirido no Setor de Licitação desta Autarquia Municipal, sito na Av. Dr Lauro Corrêa da Silva nº
3.800 Jardim Adélia Cavicchia Gro�a - CEP: 13.482-180, Limeira-SP, de segunda a sexta-feira, das 9hrs00min às 11hrs00min e das 13hrs30min às
16hrs30min. A aquisição ocorrerá mediante o recolhimento dos respec�vos valores, de acordo com ATO N. º 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.
Poderá também ser re�rado nos sites www.ceprosom.sp.gov.br e www.bnc.org.br ou solicitado através do e-mail licita@ceprosom.com.br.
Informações pelo telefone (19) 3404-6258 / (19) 3404-6245

Rhaisa Ce�n - Setor de Licitações/Contratos

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 15/35

http://www.ceprosom.sp.gov.br/


CEPROSOM - CENTRO DE PROMOÇÃO SOCIAL MUNICIPAL - Casa dos Conselhos Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 16/35

Cok-st.L~o J\t1l,tk-Lúp(A,L tttt St-9(,(,r(A,k-ett 
A üwitk-to.-r e. N (,(, triúo k,{A, L 

CONVOCAÇÃO 

Srs.(as) Conselheiros(as) 

O Conselho Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional , vem 

respe itosamente através deste convocar todos os conselheiros, para a reun ião 

ordinária à se realizar no dia 31 de março de 2025 às 14h, na sala 2 do NISP, 

no NAC, situado a Av. Dr. Lauro Correia da Silva, 3800, Jd . Adélia Cavicchia 

Grotta. 

PAUTA DA REUNIÃO: 

• Organização dos novos conselheiros 

• Organização das Eleições 

Jonatas Henrique Olivieri 
Presidente do COMSEA 

Av. Dr. Lauro Corrêa da Silva, nº 3800 - Jd. Adélia Cavicchia Grotta, Limeira / SP 
- CEP: 13.461-63 1 - Fone: 3404-6131 

email comsea limeira2020@gma il.com 



CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Departamento de Administração e Gestão de Pessoas Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Limeira comunica que através de autorização do Presidente, consoante às disposições do ar�go 75, inciso II, da Lei nº
14.133/21, e Decreto Municipal nº 357/2013, encontra-se aberta fase de cotação da Requisição nº 79/2025, para aquisição de MATERIAL
HIDRÁULICO E FERRAGENS. Os interessados poderão entrar em contato com o setor de compras por meio do telefone (19) 3404-7500 ou pelo e-
mail: administracao@limeira.sp.leg.br.

Limeira, 26 de março de 2025.

MARIANA CARNEIRO DE SOUZA

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 17/35



CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA - Safi Limeira - Edição nº 6952, 27 de Março de 2025

26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 18/35

MlJNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Periodo de Reterencia: JANEIR0/202 4 A DEZEMBR0/202 4 

18/03/2025 

OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (Il) 

opeI"acoes de credito inteI"nas 

opeI"acoes de CI"edito el\teI"nas 

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (UI) • (I + li} 

DEFICIT ( IV) 

TOTAL (V) • (III + IV) 

Previsao 

Inicial 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

44 .994 .000, 00 

44.994.000,00 

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIOES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) 

superativ financeiro 

0,00 

º·ºº 
0,00 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 
PRESIDENTE 

ISABELLY MARI A DE CARVALHO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617 /O-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

Previsao 

Atualizada (a) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.14 4 .000,00 

37.14 4 .000,00 

Receitas 

Realizadas (b) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.050.871 , 19 

37.050.1371,19 

LUC I NEIS APARECIDA BOGO 
1 • SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Saldo 

e - (b•a) 

Pagina 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TATIANE LOPES 
2 • SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 19/35

lB/03/2025 

DESPESAS CORRENTES 

pessoal e encargos sociais 

juros e encargos da divida 

outras despesas corren tes 

DESPESAS DE CAPITAL 

RESERVA DE CONTINGENCI A 

RE SERVA 00 RPPS 

SUBTOTAL DAS DESPESAS (V I) 

AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (VII) 

divida mobil i aria 

out r as dividas 

SUBTOTAL COM REFINANCI AMENTO (VII I) • (VI + VII) 

TOTAL (X) • (VIII + IX) 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

e.AMARA MUNICIPAL 

Per iodo de Re f erenc i a , J ANE IR0/202 4 A DEZE:MBR0/2024 

34.324.000 , 00 

26 . B64.000,00 

0,00 

7 . 460.000,00 

1 0 .6 70.000,00 

1 0 . 670.000 , 00 

0,00 

0,00 

4 4 . 994 .000 , 00 

0,00 

0,00 

44 . 994.000,00 

0,00 

4 4 . 994 .000,00 

Atualizada (e) 

32 . 023.179 , 53 

26 . 312.156,91 

0,00 

5 . 711.02 2 ,62 

5 . 12 0.820, 47 

5 . 120.820 ,4 7 

0,00 

0,00 

0,00 

37 . 144.000,00 

0,00 

37 . 144 . 000,00 

Despesas 

Empenhadas ( f) 

31. 930 . 050 , 72 

26.219.160,10 

0,00 

5.710 . 890,62 

5.12 0 . 820, 47 

5 . 120 . 820 ,4 7 

0,00 

0,00 

37 .050 . 871 , 1 9 

0,00 

37 . 050 . 871, 1 9 

0,00 

37 . 050 . 871, 1 9 

Despesas 

L iqu i dadas (g) 

31.706 . 356 ,12 

26.219.160 , 10 

5.487 .1 96 , 02 

683 . 306 ,12 

683 . 306 ,12 

32.389 . 662 , 24 

32 . 389 . 662 , 24 

Demonstrativo gerado pe l o Sistema I ntegrado de Financas Publicas Municipais - CN- SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h 03 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

Restos a Paga r Nao Processados 

DESPESAS CORRENTES 

pessoal e encargos sociais 

juros e encargos da divida 

outras despesa s correntes 

inversoes financeiras 

amortizacao da divida 

LIMEIRA, 3 1 de DEZEMBRO de 2 024 

ISABELLY MAR I A DE CARVAL HO 
VICE-PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O- 1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUC I NE I S APARECIDA BOGO 
1 "- S ECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Anexo 12. 1 - Demo n strat i vo de Execucao de Restos a Pag a r nao Processados 

Per iodo de Referencia : JANEI R0/2024 A DEZEMBR0/2024 

Anterio r es ( a ) 

144 . 229,80 

203 . 44 9 , 72 

203.4 4 9 , 72 

347 . 679 , 52 

Em 3 1 de Dezembro 

do Exercí cio (b) 

223.694,60 

0,00 

0,00 

22 3 . 694 ,60 

4 .4 37.514,35 

4 .4 37.514,35 

0,00 

0,00 

4.661.208,95 

L iqui dados (c) 

110 .4 56, 10 

0,00 

0,00 

110 .4 56, 10 

203 .4 49 , 72 

203 .4 49 , 72 

0,00 

0,00 

313 . 905 , 82 

Pagos (d) 

110 . 456, 1 0 

203 . 449 , 72 

203 . 449 , 72 

313 . 905 , 82 

Demonstrat ivo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN - SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h03 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRE S IDENTE 

LIMEIRA , 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MAR I A DE CARVAL HO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O- 1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUC I NEIS APARECIDA BOGO 
1 "- S ECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Despesas 

Pagas (i) 

31. 706 . 356 , 12 

26.219 . 160 , 10 

0 , 00 

5.487 .1 96 , 02 

683 . 306 , 1 2 

683 . 306 , 12 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

32 . 389 . 662 , 2 4 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

0 , 00 

32 . 389 . 662 , 24 

Pagina 

Saldo da Dotacao 

(h) • (e-f) 

93.128 , 81 

92.996 , 81 

1 32, 00 

93 .128 , 81 

93. 12B , 81 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 

Cance l ados (e ) 

33 . 773 , 70 

0,00 

0,00 

33 .77 3 , 70 

0,00 

0,00 

33.773 , 70 

Pagina 

(f) (a+b - d - e) 

223.694 , 60 

4 .437.514 , 35 

4 .4 37.514 , 35 

4 . 661.208 , 95 

TATIANE LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 20/35

Anexo 12. 2 - Demonstrativo de Execucao de Restos a Pagar Processados e Nao Processado Liquidado 

Periodo de Referencia JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/2024 Pagina 

Restos a Pagar Processados e Nao Processados Liquidados Em Ex.ercicios 

Anteriores (a) 

Em 31 de Dezembro 

do Ex.ercicio {b) 

Pagos (c) Cancelados (d} 

DESPESAS CORRENTES 

pessoal e encargos sociais 

juros e encargos da divida 

outras despesas correntes 

inversoes financeiras 

amortizacao da divida 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h03 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

(e) = (a+b - c - d) 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

TATIANE LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 

0,00 

0,00 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 21/35

NOTAS EXPLICATIVAS 

ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 2024 

CÂMARA IVlJNICIPAL DE LIMEIRA 

Receitas Orçamentárias: 

A Câmara Municipal não é um órgão arrecadador, por isso não possui receita, somente as 

transferências financeiras recebidas pela Prefeitura Municipal, mensalmente. Assim, o valor de 

R$ 37 .050 .871,19, se refere ao valor empenhado no exercício , não representando qualquer 

irregulalidade. 

Despesas Orçamentárias: 

Em razão da previsão, pela Administração, da não utilização da previsão orçamentária inicial, 

houve, durante o exercício, reduções orçamentárias, conforme os Atos da Mesa, a seguir: 

102/24 , no valor de R$ 3.000.000,00; 

156/24, no valor de R$ 300 .000,00; 

• 211/24, no valor de R$ 2.050.000,00; 

• 243124 , no valor de R$ 1.500.000,00; 

• 264/24, no valor de R$ 1 000.000,00 

Totalizando uma redução de R$ 7 .850.000 ,00 na Dotação Inicial do Orçamentll . 

No decorrer do exercício, foram realizadas transferências financeiras deste Legislativo à 

Prefeitura Municipal, referente pagamento do sistema utilizado para cumprimento do Decreto 

Federal nº 10.540/20 , que dispõe sobre o SIAFIC - Sistema Único e Integrado de Execução 

Orçamentária, Administração Financeira e Controle, no valor de R$ 92.996,8 1. Houve também, 

ao final do exercício, uma devolução à Prefeitura, no valor de R$ 132,00 para regularizar um 

estorno realizado pelo Banco Caixa Econômica Federal. 

Limeira, 31 de dezembro de 2024 . 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 
PRESIDENTE 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1ª SECRETÁRIA 

ISABELL Y MARIA DE CARVALHO 
VICE .f' RESIDENTE 

TATIANE LOPES 
'Z' SECRETÁRIA 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
CRC 1SP197617/O-1 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
ANALISTA CONTÁBIL 

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro lacearia, nº 70 - Jardim Nova Itália [ CEP: 13484.350 l limeira-SP I 19 3404.7500 J 19 3404. 7502 
www.limeira.sp.leg.br J contato@limeira.sp.leg.br J facebook: camaralimeira I twitter: carnaradelimeira I youtube: camaradelimeira 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 22/35

lB/03/2025 

RECEITA ORCJ\MENTARIA 

Ordinaria 

Vinculada 

Regime Proprio de Previdencia 

Royalties da Exploracao do Petroleo e Gas Natural 

Convenios com Recursos Ordinarios 

Transferencias Especiais dos Estados/Uniao 

( - ) Deducoes da Receita Or camentaria 

Aplicacoes Financeiras de Liquidez Imediata 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

e.AMARA MUNICIPAL 

Per iodo de Referencia, JANEIR0/202 4 A DEZE:MBR0/2024 

4.661.208,95 

450.577, 44 

6 .72 8.703,90 

348.137, 70 

Regime Proprio de Previdencia 

Royalties da Exploracao do Petroleo e Gas Natural 

Convenios com Recursos Ordinarios 

Desvi ncu laca o de Receitas Muni cipais - DRM 

Transferencias Especiais dos Estados/Uniao 

37 . 144. 000, 00 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 

11.840.490, 29 

49.332.627, 99 

Liquidados no Período 

SERVICOS DA DIVIDA A PAGAR 

Liqui dados no Per í odo 

Aplicacoes Financeiras de Li quidez Imediata 

Demonstrativo gerado pe l o Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h06 

LIMEIRA , 31 de DEZEMBRO de 2024 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Pagina 

37.050.871,19 

126. 902 , 51 

3 1 3 . 905,82 

450.577,44 

6.726.247,35 7 .4 90.730 ,6 1 

4.664.123,68 

49.332.627 , 99 

Anexo 13 A - Demonstracao das Contas de Receita e Despesa que Constituem os Títu los "Depositos" e "Outras Movimentacoes Extraorcamentarias" do Balanco Financeiro 

depositos de terceiros 

s ind i catos / entidades representativas de c l asse 

pensao alimentícia 

planos de previdencia e assistencia medica 

cooperativas 

convenios consignados 

contribuicoes prev i denciarias - rpps 

imposto sobre a renda re t ido na fonte - irrf 

outros consignatarios 

imposto s/ services de qualquer natureza - issqn 

outros credi tas 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipai s - CN -SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/0-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

450.577 , 44 

6.728.703,90 

1 2 .134, 41 

81.801,23 

519 .144, 20 

824.115, 42 

88.096,32 

1.3 1 9. 1 02,37 

815.620 ,27 

22.058 , 62 

2.703 .74 0 , 49 

14.824,10 

13.138, 58 

314 . 927 , 89 

7.179.281,34 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Pagina 

450.577,44 

6. 726.247, 35 

12. 134,41 

81.801,23 

519.14 4, 20 

824.115,42 

88.096, 32 

1.319.102,37 

815.620,27 

22.058,62 

2 . 703 . 740, 4 9 

14 .82 4, 10 

10.682,03 

314. 927,89 

7.176.824,79 

TATIANE LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 23/35

NOTAS EXPLICATIVAS 

ANEXO 13 - BALANÇO FINANCEIRO 2024 

CÂMARA IVlJNICIPAL DE LIMEIRA 

o Balanço Financeiro demonstra as t ransferências financeiras recebidas (R$ 37 .144.000,00), ou 

seja, o repasse da Prefeitura ao Legislativo, como também as concedidas, ou seja , transferências 

financeiras à Prefeitura, no valor de R$ 92.996,81, referente ao SIAFIC, devolução de R$ 132,00 

em decorrência de acerto por estorno realizado pela instituição bancária, e devolução de Restos 

a Pagar Não Processados, no valor de R$ 33 .773,70 . 

Demonstra também os recebimentos (ingressos) e pagamentos (dispêndios) extra 

orçamentários, ou seja, restos a pagar insclitos do exercício (R$ 4 .661 .208,95) e pagos do 

exercício anterior (R$ 347.679,52 de Restos a Pagar e R$ 458,18 de ext ra orçamentálio, 

referente a ISSON - competência dezembrQ/2023), depósitos restituíveis e valores vinculados, 

que englobam retenções em folha de pagamento (R$ 6.728.703,90) e rendimentos de aplicações 

financeiras (R$ 450 .577,44). 

Evidencia a despesa ordinária, ou seja, a despesa empenhada no exercício (R$ 37.050 .871, 19) 

e o saldo , para cumplimenbJ das obrigações , do exercício anterior (R$ 348.137 ,70) e para o 

exercício seguinte (R$ 4 .664 .123,68, sendo R$ 4.661.208,95 referente a RP e R$ 2.914,73 

referente receita extra orçamentária - ISSON Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, 

competência dez em bro/2024) 

Limeira, 31 de dezembro de 2024 . 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 
PRESIDENTE 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1' SECRETÁRIA 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

TATIANE LOPES 
2' SECRETÁRIA 

JOÃO BATISTA FERRE IRA DAS NEVES SÍLVIO MB.RCE LO FRANCISCO BRITTO 
CRC 1 SP 197617 /0-1 SECRETÁRIO DE ADMNISTRAÇÃO E FINANÇAS 

ANALISTA CONTÁBIL 

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro lacearia, nº 70 - Jardim Nova Itália [ CEP: 13484.350 l limeira-SP I 19 3404.7500 J 19 3404. 7502 
www.limeira.sp.leg.br J contato@limeira.sp.leg.br J facebook: camaralimeira I twitter: carnaradelimeira I youtube: camaradelimeira 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 24/35

lB/03/2025 

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 

ESTOQUES 

premios de seguros a apropriar 

assinaturas e anuidades a apropriar 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

e.AMARA MUNICIPAL 

Per iodo de Referencia, JANEIR0/202 4 A DEZE:MBR0/2024 

4. 664.123,6B 

54.140,82 

54.140,82 

16.225,25 

5 . 570,00 

10.655,25 

ll . l4B.124, 70 

34 8.137,70 ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGACOES A CUR 

58 . 194 , 17 valores restituiveis 

10.661. 442, 47 

10.661.442, 47 

(-) depreciacao, exaustao e amortizacao acumuladas 

4. 237.1B2,85 

9 . 324.205,80 

-2.413 . 263,95 

4 . 200.662, 91 

8.724.533,18 

-2.263.753,62 

lB/03/2025 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO 

4. 664 . 123,68 1 

11.218.490, 77 1 

TOTAL DO PATRIMONI O LIQUIDO 

34 8.137,70 1 PASSIVO FINANCEIRO 

1 0 . 719. 636, 64 1 PASSIVO PERMANENTE 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

e.AMARA MUNICIPAL 

Per iodo de Referencia, JANEIR0/202 4 A DEZE:MBR0/2024 

1 Exercicio Atual I Exercicio Anterior 1 

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO 

obrigacoes contratuais 

PATRIMONIO LIQUIDO 

Demonstrativo gerado pe l o Sistema I ntegrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2 .914, 73 

2 .914, 73 

15. 879 .699, 72 

4. 812.383,56 

11.067.316,16 

15. 879.699, 72 

4.664.123,68 

11.2 1 8 .490, 77 

Pagina 

458,18 

458,18 

11 . 067. 316, 16 

3 . 283.040 , 41 

7.784.275 , 75 

11 . 067.316,16 

348.137 , 70 

10 . 719 .6 36 , 64 

Pagina 

1 Exercicio Atual I Exercicio Anterior 

28.989.319,10 3.528.460,79 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 25/35

Caixa e Equivalentes de Caixa 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

e.AMARA MUNICIPAL 

Quadro Demonstrativo das Contas Analíticas do Ativo e Passivo Financeiro 

18/03/2025 

Processados/ Nao Proc em Liquidacao e Nao Proc a Pagar 

Demais Obrigacoes 

Restos a Pagar nao Processados 

4. 664.123,68 34 8 . 137,70 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h06 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

DATA 18/03/2025 

Estoques 

VPD Pagas Antecipadamente 

LIME IRA, 3 1 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE - PRESIDENTE 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

e.AMARA MUNICIPAL 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Anexo 14 B - Quadro Demonstrativo das Contas Analíticas do Ativo e Passivo Permanente 

Per iodo de Referencia, JANEIR0/202 4 A DEZEMBR0/2024 

Pessoa l a Pagar 

54 .14 0,82 58.194 , 17 Resultado Diferido 

16.225,25 

11.148 .124, 70 1 0 .661.442,47 

11.218.490, 77 1 0 . 719.636, 64 

Demonstrativo gerado pe l o Sis t ema I ntegrado de Financas Publ icas Muni cipa is - CN- SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h07 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

2.914,73 

4.661.208,95 

4.664.123,68 

TATIANE LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 

0,00 

TATIANE LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 

Pagina 

458,18 

347.679,52 

348.137 , 70 

Pagina 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 26/35

18/03/2025 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Anexo 1 4 C - Quadro do Superavit / Deficit Finan ce i ro 

Periodo de Referencia, JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/2024 

- 66 . 625.391,25 

66 . 625.391,25 

0,00 

Demonstrativo gerado pe l o Sis t ema Integr ado de Financas Pub l icas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA , 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/0-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Pagina 

- 29.608.293,76 

29 . 608 . 293,76 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 27/35

Ativo Circulante 

NOTAS EXPLICATIVAS 

ANEXO 14 - BALANÇO PATRIMONIAL 2024 

CÂMARA IVlJNICIPAL DE LIMEIRA 

Caixa e Equivalentes de Caixa: 

• Disponibili dade financeira em 31/12/23 para cumprimento dos 

Restos a Pagar .......... ..... ........................................... .. ..... ... ... ... ......... R$4.664.123,68 

Passivo Circulante 

Demais Obrigações a Curto Prazo: 

• Valores Restituíveis, trata-se de ISS competência dezembro, 

a ser pago no exerci cio seguinte ...... ........ ...... .... .... ... .... ....... ..... .. .... ... R$ 2.914,73 

Limeira, 31 de dezembro de 2024. 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 
PRESIDENTE 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1ª SECRETÁRIA 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617 /0•1 

ANALISTA CONTÁBIL 

ISABELL Y MIi.RiA DE CARVALHO 
VICE-f' RESIDENTE 

TATIANE LOPES 
2' SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMNISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro l acearia, nº 70 • Jardim Nova Itália [ CEP: 13484.350 l limeira-SP I 19 3404.7500 J 19 3404. 7502 
www.limeira.sp.leg.br J contato@limeira.sp.leg.br J facebook: camaralimeira I twitter: carnaradelimeira I youtube: camaradelimeira 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 28/35

DATA 18/03/2025 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Período de Referencia: JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/2024 

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS 

remuneracao a pessoal 

encargos patronais 

beneficias a pessoal 

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 

aposentadorias e reformas 

pensoes 

USO DE BENS, SERVIOJS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 

deprec· acao, amort • zacao e exaustao 

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 

outras variacoes patrimoniais aumentativas - finan 

4 0,45 

40,45 

0,00 

transferencias intra governamentais 

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS 

reavaliacao de ativos 

OUTRAS VARIAOJES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 

diversas variacoes patrimoniais aumentativas 

RESULTADO PATRINONIAL DO EXERCICIO (DEFICIT) 

DATA 18/03/2025 

Incorporacao de Ativo 

Desincorporacao de Passivo 

37.144.000,00 

37.144.000,00 

327,00 

327,00 

461.034,95 

461.034,95 

37.605.402,40 

0,00 

37.605.402,40 

30. 546. 000, 00 TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 

30. 54 6. 000, 00 transferencias intragovernamentais 

94. 850, 42 DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INOJRPORACAO DE 

94.850 , 42 reavaliacao, reducao a valor recuperavel e ajuste 

desincorporacao de ativos 

4. 552. 043, 74 OtrrRAS VARIAOJES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

4. 552. 043 , 74 premiacoes 

diversas variacoes patrimoniais diminutivas 

35. 192. 894, 16 TOTAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 

O, 00 RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCI CIO (SUPERAVIT) 

35.192.894,16 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Período de Referencia: JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/2024 

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS 

(decorrentes da execucao orcamentaria) 

886.755,84 247.963,05 Incorporacao de Passivo 

0,00 Desincorporacao de Ativo 

Demonstrativo gerado pe l o Sis t ema I ntegrado de Financas Publ icas Municipais - CN- SI FPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h07 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/0-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.147 . 969,26 

20.684.926,98 

5.029 . 168,24 

2.433 .874, 04 

505.064,88 

243.116,04 

261.948,84 

3.456.852,56 

257.677,13 

2.851.739,28 

347.436,15 

126. 902,51 

126.902,51 

256.390,28 

0,00 

256.390,28 

299.839,35 

14.868,00 

284 .971,35 

32.793.018,84 

4.812.383,56 

37.605.402,40 

0,00 

Pagina 

25.483.840,82 

18 .4 97 .479, 96 

4.766.064,51 

2.220.296,35 

513.115, 08 

251.166,24 

261.948,84 

4.001.691,92 

356.866,93 

2.764.297,19 

880.527,80 

937.706,24 

937.706 , 24 

593.525,88 

385. 375, 71 

208.150 ,1 7 

379. 973, 81 

24.330,00 

355.643,81 

31.909.853 , 75 

3.283.040,41 

35.192.894,16 

Pagina 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 29/35

NOTAS EXPLICATIVAS 

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 2024 

CÂMARA IVlJNICIPAL DE LIMEIRA 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas- Financeiras: 

• Desincorporação de assinaturas de periódicos .. .. R$ 40,45 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas: 

• Entradas de Almoxarifado ................................... .. ......... .. ... R$ 257.609, 13 

• Desincorporação de bens patrimoniais em razão de 

devolução à Prefeitura Municipal de Limeira .... ... ........... .... R$ 157.430,57 

• Reversão da Depreciação em razão da devolução dos bens 

patrimoniais ..... .................................... ................................ R$ 40.495,25 

• Incorporação de bem patrimonial , conforme Ato da Mesa nº 

1212024 ... 

Total. . 

R$ 5.500 00 

. ... .. ... R$ 461.034,95 

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas: 

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas: 

• Indenização referente Função Gratificada licença 

maternidade ... ............................... ................. .. ................... R$ 23.308,87 

• Saí das de Almoxarifado ... ...................... .. .... .. .. ... ...... ......... R$ 261.662 48 

Total. . .. .. R$ 284.971,35 

Limeira, 31 de dezembro de 2024 . 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 
PRESIDENTE 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1ª SECRETÁRIA 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/0-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

ISABELL V IIMRIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

TATIANE LOPES 
2" SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro lacearia, nº 70 - Jardim Nova Itália [ CEP: 13484.350 l limeira-SP I 19 3404.7500 J 19 3404. 7502 
www.limeira.sp.leg.br J contato@limeira.sp.leg.br J facebook: camaralimeira I twitter: carnaradelimeira I youtube: camaradelimeira 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 30/35

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Anexo 18 - Demons tracao dos Flux os de Ca ixa 

Periodo de Re ferencia: JANEIR0/20 24 A DEZEMBR0/2024 

Receitas Derivadas e Originarias 

Transferencias Correntes Recebidas 

Outros Ingressos Operacionais 

Pessoal e Demai s Despesas 

J uros e Encargos da Divida 

Transfe r encias Concedidas 

Outros Desembolsos Operacionais 

FLUXO DE CAIXA LIQUIOO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I ) 

Amortizacao de Emprestimos e Financiamentos Concedidos 

Outros Ingressos de Investimentos 

Aquisicao de Ativo Nao Circulante 

Concessao de Emprestimos e Financiamentos 

Outros Desembolsos Investimentos 

FLUXO DE CAIXA L I QUIOO DAS ATIVIDADES DE I NVESTIMENTOS (II) 

Operacoes de Credito 

Integralizacao do Capital Social de Empresas Dependentes 

Trans f erencias de Capita l Recebidas 

DES EMBOLSOS 

Amortizacao / Re financiamento da Divida 

Outros Desembolsos de Financiamentos 

FLUXO DE CAIXA L IQUIOO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III) 

GERACAO L I QUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1 + II + III) 

Caixa e Equivalent es de Cai xa I nicial 

Cai xa e Equivalentes de Cai x a Final 

Demonstrativo gerado pe l o Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN - SIFPM , em 18 de MARCO de 2025 , 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICI PAL 

44. 323 .2 81, 34 

44 . 323 . 281,34 

39.120 . 539,52 

31 . 8 16 . 81 2 , 22 

0,00 

0,00 

7 . 303 . 727 , 30 

5.202 . 741,82 

0,00 

0,00 

0,00 

886.755,84 

886.755 , 84 

0,00 

-886 . 755,84 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

4 . 315 . 985,98 

34 8 . 137, 70 

4.664.123,68 

Anexo 18 A - Quadro de Receitas Derivadas e Originarias 

Periodo de Re ferencia : JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/20 24 

Receita Patrimonial 

Receita Agropecuaria 

Receita Industri a l 

Receita de Servic o s 

Remu n era c ao das Di spon i bilidades 

Outras Re c eitas Der iva das e Orig i n arias 

Demonstrativo gerado pelo Sistema I ntegrado de Financas Pub l icas Municip ai s - CN- SIFPM, em 18 de MARCO de 2025 , 

EVERTON OL I VEIRA FERREIRA 
P RES ID ENTE 

L IMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABEL LY MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP19761 7/O- 1 

ANALISTA CONTÁB IL 

LUCI NE I S APARECIDA BOGO 
1 ª SECRE TÁR I A 

SILVIO MARCE LO FR.Af.l"C ISCO BRITTO 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Pagina 

36 .89 6 .427 , 87 

36.896.427 , 87 

36 . 433 . 887 , 06 

29.146.058,63 

7 . 287.828 , 43 

462 . 540,81 

247. 963 , 05 

24 7.963 , 05 

-247.963,05 

0,00 

214.577 , 76 

133 . 559 , 94 

34 8 . 137 , 70 

Pagina 

TATIAN E LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 31/35

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Anexo 18 B - Quadro de Trans f erencias Recebidas e Concedidas 

Periodo de Referencia: JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/2024 

Intergovernamental s 

da Uniao e de suas Entidades 

de Municipios e de suas Entidades 

Intragovernamentais 

Intergovernamentais 

a Municipios 

Intragovernamentais 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h07 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/0-1 

ANALISTA CONTÁBIL 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.144.000,00 

37.144.000,00 

0,00 

126.902,51 

0,00 

126.902,51 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Anexo 18 B - Quadro de Tr ans f erencias Recebidas e Concedidas 

Periodo de Referencia: JANEIR0/2024 A DEZEMBR0/2024 

Intergovernamental s 

da Uniao e de suas Entidades 

de Municipios e de suas Entidades 

Intragovernamentais 

Intergovernamentais 

a Municipios 

Intragovernamentais 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN-SIFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h07 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

37.144.000,00 

37.144.000,00 

0,00 

0,00 

126.902,51 

0,00 

126.902,51 

Pagina 

0,00 

0,00 

30.546.000,00 

30.546.000,00 

937.706,24 

937.706,24 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 

Pagina 

0,00 

0,00 

30.546.000,00 

30.546.000,00 

937.706,24 

937.706,24 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 32/35

Legislativa 

Judiciaria 

Administ r acao 

De f esa Naciona l 

Seguranca Publica 

Relacoes Ex te riores 

Assistencia Social 

Previdencia Social 

Direitos da Cidadania 

Urbanismo 

Habitacao 

Gestao Ambiental 

Ciencia e Tecnologia 

Agricultura 

Organizacao Agraria 

Energia 

Transporte 

Desport o e Lazer 

Encargos Espec i a is 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Ane x o 18 C - Quadro de Desembolso de Pessoal e Demais Despesas por Funcao 

Periodo de Re ferencia: JANEIR0/20 24 A DEZEMBR0/2024 

31 . 8 16.812 ,2 2 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Total dos Desembolsos de Pessoa l e Demais Despesa s por Funcao 31 . 816 . 812,22 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Int egrado de Financas Publicas Municipais - CN -S IFPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h07 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 d e DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MAR IA DE CARVAL HO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/0- 1 

ANALISTA CONTÁBIL 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

LUC INEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ane x o 18 C - Quadro de Desembolso de Pessoal e Demais Despesas por Funcao 

Periodo de Re ferencia: JANEIR0/20 24 A DEZEMBR0/2024 

Legislativa 

Judiciaria 

Administ racao 

De f esa Naciona l 

Seguranca Publica 

Relacoes Ex te riores 

Assistencia Social 

Previdencia Social 

Direitos da Cidadania 

Urbanismo 

Habitacao 

Gestao Ambiental 

Ciencia e Tecnologia 

Agricultura 

Organizacao Agraria 

Energia 

Transport e 

Desport o e Lazer 

Encargos Espec iais 

Total dos Desembolsos de Pessoa l e Demais Despesa s por Funcao 

Demonstrativo gerado pelo Sistema Int egrado de Financas Publicas Municipais - CN -SI FPM, em 18 de MARCO de 2025, as 13h07 

LIMEIRA , 31 d e DEZEMBRO de 2024 

31 . 8 1 6 .8 12 ,2 2 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

31 . 8 16.812 , 22 

Pagina 

29.14 6.058 , 63 

0,00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

29.14 6.058 , 63 

TATIANE LOPES 
2 ª SECRETÁRIA 

Pagina 

29.14 6.058 , 63 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0 , 00 

0,00 

0 , 00 

0,00 

29.146.058 , 63 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 33/35

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

Anex o 16 D - Qu adro de J uros e Encargos da Divida 

Periodo de Re ferencia: JANEIR0/20 24 A DEZEMBR0/2024 

Juros e Correcao Monetaria d a Divida Interna 

Juros e Correcao Monetaria da Divida Externa 

Outros Encargos da Divida 

Tota l dos Juros e Encargos da Divida 

Demonstrativo gerado pe l o Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN - SIFPM , em 16 de MARCO de 2025, 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MAR IA DE CARVAL HO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O- 1 

ANALISTA CONTÁBIL 

MUNICIPIO DE LIMEIRA 

CAMARA MUNICIPAL 

0,00 

0,00 

LUC INEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Anex o 16 D - Quadro de Juros e Encargos da Divida 

Periodo de Re ferencia: JANEIR0/20 24 A DEZEMBR0/2024 

Juros e Correcao Monetaria da Divida Interna 

Juros e Correcao Monetaria da Divida Externa 

Outros Encargos da Divida 

Tota l dos Juros e Encargos da Divida 

Demonstrativo gerado pe l o Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais - CN - SIFPM , em 16 de MARCO de 2025 , 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 

PRESIDENTE 

LIMEIRA, 31 de DEZEMBRO de 2024 

ISABELLY MARIA DE CARVAL HO 
VICE - PRESIDENTE 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O- 1 

ANALISTA CONTÁBIL 

0,00 

0,00 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1 "- SECRETÁRIA 

SÍLVIO MARCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Pagina 

0,00 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 

Pagina 

TATIANE LOPES 
2 .._ SECRETÁRIA 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 34/35

NOTAS EXPLICATIVAS 

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 2024 

CÂMARA MUNICIPAL DE LIMEIRA 

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: 

Ingressos: 

Outros Ingressos Operacionais trata-se das transferências financeiras da Prefeitura Muni cipal 

para a Câmara (R$ 37.144.000,00), dos depósitos referente a rendimentos de aplicações 

financeiras (R$ 450 .577,44 ), dos consignados, referente retenções em folha de pagamento e de 

fornecedores (R$ 6.4 13.776 ,01) e de outros créditos , referente a devolução dos subsídios dos 

vereadores (R$ 314 .927,89), resultando no total de R$ 44.323.281 ,34 . 

Desembolsos: 

Pessoal e Demais Despesas, são as despesas liquidadas, exceto investimentos 

(R$31 .706.356, 12), inclusive Restos a Pagar processados, excluindo investim entos , no exercício 

(R$ 110.456, 10), resultando no total de R$ 31.816.812,22. 

Outros Desembolsos Operacionais trata-se dos depósitos, referente rendimentos de aplicações 

financeiras (R$ 450.577,44), das consignações , referente pagamento das extra orçamentárias 

de retenções em folha de pagamento (R$ 6.41 1.319,46), outros créditos, referente repasse à 

Prefeib.Jra da devolução dos subsídios dos vereadores (R$ 314.927,89) e devoluçâo de 

duodécimos (R$ 132,00 referente acerto de estorno realizado pela instituição bancária , 

R$92.996,81 referente ao SIAFIC e R$ 33.773,70 devolução de Restos a Pagar não 

processados). 

Portanto, o fluxo de caixa líquido das Atividades Operacionais foi positivo, no valor de 

R$5.202.741,82. 

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestim entos: 

Ingressos: 

A Câmara Municipal não é um órgão arrecadador, sendo assim, sua receita decorre somente 

das transferências financeiras da Prefeitura (duodécimos). Portanto não há ingressos das 

Atividades de Investimentos . 

Desembolsos: 

Aquisição de Ativo Não Circulante são as despesas, de investimentos, liquidadas no exercício 

(R$ 683.306, 12), inclusive Restos a Pagar Processados (R$ 203 .449,72), resultando no total de 

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro lacearia, nº 70 - Jardim Nova Itália [ CEP: 13484.350 l limeira-SP I 19 3404.7500 J 19 3404. 7502 
www.limeira.sp.leg.br J contato@limeira.sp.leg.br J facebook: camaralimeira I twitter: carnaradelimeira I youtube: camaradelimeira 



26/03/2025, 16:15 Limeira - Edição nº 6952, 27 de março de 2025

https://ecrie.com.br/Sistema/Autenticado/DiarioOficial/Gerenciar.aspx?id=39086 35/35

~ 

8 LiiviEIRA 
R$ 886 .755 ,84 negativo , pois com o exp licado acima, não há ingresso de investimento no 

Legislativo . 

Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa: R$ 4.315.985,98 

Saldo Bancário em 31/12/2023: R$ 348 .137 ,70 

Saldo Bancário em 31/12/2023: R$ 4 .664 .123 ,68 

Limeira, 31 de dezembro de 2024 . 

EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 
PRESIDENTE 

LUCINEIS APARECIDA BOGO 
1ª SECRETÁRIA 

JOÃO BATISTA FERREIRA DAS NEVES 
CRC 1SP197617/O·1 

ANALISTA CONTÁBIL 

ISABELL Y MARIA DE CARVALHO 
VICE-PRESIDENTE 

TATIANE LOPES 
Z' SECRETÁRIA 

SÍLVIO 111\11.RCELO FRANCISCO BRITTO 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro lacearia, nn 70 - Jardim Nova Itália I CEP: 13484.350 1 Limeira-SP 1 19 3404.7500 1 19 3404.7502 
www.limeira.sp.leg.br I contato@limeira.sp.leg.br I facebook: carnaralimeira I twitter: camaradelimeira I youtube: camaradelimeira 


		2025-03-26T16:24:42-0300
	MUNICIPIO DE LIMEIRA:45132495000140




